06/12/2017 LEI Nº 5.053 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007. | Legislação do Município de Cuiabá

https://leisdecuiaba.wordpress.com/2007/12/28/lei-no-5-053-de-28-de-dezembro-de-2007/ 1/2

Legislação do Município de Cuiabá

Leis Ordinárias, Complementares, Decretos e Resoluções

LEI Nº 5.053 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007.

28/12/2007 POR YANNE123 (HTTPS://LEISDECUIABA.WORDPRESS.COM/AUTHOR/YANNE123/)

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
 PUBLICADA NA GAZETA MUNICIPAL Nº 878 DE 11/01/2008

CRIA O PROGRAMA MUNICIPAL DE FITOTERAPIA E PLANTAS MEDICINAIS “FITOVIVA” DO MUNICIPIO DE
CUIABÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Cuiabá-MT, faz saber que a Câmara Municipal de Cuiabá aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado o Programa Municipal de Fitoterapia e Plantas Medicinais – FITOVIVA- na Secretaria Municipal de Saúde-S.M.S,
em consonância com a Política Nacional de Práticas Integrativas e Complementares do SUS, através da criação da seguinte estrutura:

a) Coordenador Geral do Programa FITOVIVA/SMS – CGPF/SMS;
 b) Gerente Técnico do Programa FITOVIVA/SMS – GTPF/SMS;

 c) Gerente Administrativo do Programa FITOVIVA /SMS – GAPF/SMS;
 d)Supervisor Técnico do Programa FITOVIVA/SMS – GAPF/SMS.

Art. 2º O Programa de Fitoterapia e Plantas Medicinais da Secretaria Municipal de Saúde tem por objetivo ampliar o
desenvolvimento de atividades intersetoriais voltadas às Plantas Medicinais e Fitoterapia, estimulando o desenvolvimento de ações
voltadas à promoção, prevenção e assistência à saúde e à estruturação da cadeia produtiva de plantas medicinais e fitoterápicos,
como alternativa de atenção à saúde e de geração de emprego e renda para a população de baixa renda .

Art. 3º Compete ao Programa:

a) Disponibilizar produtos (Plantas Medicinais e Fitoterápicos) de qualidade, na Secretaria Municipal de Saúde através:
 b) Da Produção de mudas,das Plantas Medicinais e dos fitoterápicos que serão incluídos no Programa, com base nas

características epidemiológicas da população que será atendida e no conhecimento científico sobre as plantas, especialmente no
que diz respeito à eficácia, segurança e qualidade, bem como na viabilidade de produção do insumo no município e no
conhecimento tradicional incorporado;

 c) Do desenvolvimento das pesquisas agronômicas, tecnológicas, farmacológicas e clínicas que se fizerem necessárias em relação
às plantas medicinais e fitoterápicos incluídos no Programa;

 d) Da definição dos parâmetros de qualidade para as plantas medicinais e os fitoterápicos no programa;
 e) Da promoção e do incentivo à criação de hortas caseiras, comunitárias e medicinais -FARMÁCIAS FITOVIVAS- nos espaços

dos Programas de Saúde da Família – PSF-, demais unidades de saúde da rede e outros espaços comunitários, incluindo a
produção de mudas e a orientação tanto sobre o cultivo quanto sobre o uso;

 f) Do suprimento de plantas medicinais e de fitoterápicos ao sistema único de saúde/SUS, devendo ser feita pelo Município e, se
necessário, por pessoas jurídicas contratas ou conveniadas;

 g) Implantação de Centro de Referência de Fitoterapia em Cuiabá-MT;

h) Definição de mecanismos eficazes de regulação de preço dos insumos e produtos (Plantas Medicinais e Fitoterápicos) de forma
a garantir a viabilidade econômica para o pequeno produtor.

i) Sensibilizar e capacitar profissionais da saúde e a população para o conhecimento e utilização das plantas medicinais e
fitoterapia através:

j) De cursos, palestras, seminários, fóruns, etc. de sensibilização de profissionais de saúde, usuários e gestores;
 k) Do treinamento de profissionais da saúde na utilização racional das Plantas Medicinais e Fitoterapia;

 l) Da sugestão de inclusão de conteúdos afins nos currículos universitários das áreas envolvidas com as plantas medicinais e
fitoterapia, incluindo no mínimo os cursos de Medicina, Farmácia, Enfermagem e nos currículos dos cursos de Agentes de Saúde,
Técnicos de Enfermagem e outros da área de saúde;

 m) Promover parcerias intersetoriais e interinstitucionais através:
 n) Do resgate cultural sobre o uso de plantas medicinais pela comunidade, no município;

 o) Da educação para utilização racional da fitoterapia nas comunidades envolvidas pelo programa;
 p) Da divulgação e informação sobre o Programa FITOVIVA e sobre as Plantas Medicinais e Fitoterapia;

 q) Da Pesquisa sobre Plantas Medicinais e Fitoterapia;

r) Buscar a auto-suficiência na produção de plantas medicinais, como insumo farmacêutico, através:

https://leisdecuiaba.wordpress.com/
https://leisdecuiaba.wordpress.com/author/yanne123/

06/12/2017 LEI Nº 5.053 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007. | Legislação do Município de Cuiabá

https://leisdecuiaba.wordpress.com/2007/12/28/lei-no-5-053-de-28-de-dezembro-de-2007/ 2/2

s) Do atendimento da pesquisa agronômica e desenvolvimento tecnológico necessário à produção das plantas medicinais incluídas
no Programa;

t) Do treinamento especifico para servidores e pequenos produtores sobre aspecto agronômico e de beneficiamento das plantas
medicinais do Programa;

u) Do incentivo à produção agrícola e ao beneficiamento das plantas medicinais incluídas no Programa, dentro das exigências da
produção de insumos farmacêuticos.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá, (MT) 28 de dezembro de 2007.

WILSON PEREIRA DOS SANTOS
 Prefeito Municipal

FILED UNDER 2007, SAÚDE TAGGED WITH 5.053, EXECUTIVO MUNICIPAL

Comentários encerrados.

Crie um website ou blog gratuito no WordPress.com.

Anúncios

https://leisdecuiaba.wordpress.com/category/2007/
https://leisdecuiaba.wordpress.com/category/saude-2/
https://leisdecuiaba.wordpress.com/tag/5-053/
https://leisdecuiaba.wordpress.com/tag/executivo-municipal/
https://wordpress.com/?ref=footer_website
https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=CaYGH_MMnWtPFIZjQogb20regCb2DgcFO15i_t5YG0seT6cUJEAEg5pfWJWDNuOOA_AKgAd7hp84DyAECqAMByAPJBKoE9QFP0KqkjeLn6F1n1hdumdh0BsmgsYae2w3dfgJP7bHlXoPFoYgNR7dA323fZ8BqXtQMIu5SI6SvfTzWoeEkscOTrqPr1BVkuvyFbjXlOr9bRtq-8m2hedX4yzYdD5aRoybQokDhLhDk_tH_5CP7kIeWh6SCJyTn_LKM37p9OhZK7GrSaiCOQCaH5P5tBdeYkSBLYF0QfRgx6y00aPViFESgHuYcIO8Rr2_icnyOkxsGux_KqUU7JUSBBp1KgQC8XppPkNj7ts7eQ0Os6tzHYC58dufR6vztMTzcAeN0yMetLzkB5NUXxCYOzb4STdijQI93zfdSkKAGAoAHip7YMagHpr4b2AcB0ggHCIBAEAEYAPIIDmJpZGRlci0yOTg3NzMwsQmpcnE2GciUqoAKBNgTDA&num=1&pr=10:0.23&cid=CAASEuRoROjrheu8CttIVEx8vgyNAg&sig=AOD64_1cCP2xoCo3uO92kVKYzDQojK88Sg&client=ca-pub-3076890012741467&adurl=http://download.fromdoctopdf.com/index.jhtml%3Ftheme%3Dportuguese0%26partner%3DY6xpu402%26pkw%3Ddefault%26adfi%3D%26adti%3Daud-327980213202%26adm%3D%26adn%3Dd%26add%3Dc%26adc%3D228457808584%26adt%3Dboomuserlist%253A%253A148513090%26ada%3D%26adap%3Dnone%26adp%3Dleisdecuiaba.wordpress.com
https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=CLFmB_cMnWuywA5aX3AHTtLeACL2DgcFO15i_t5YG0seT6cUJEAEg5pfWJWDNuOOA_AKgAd7hp84DyAECqAMByAPJBKoE9QFP0GURVYvVIEYhvgbZnQuWnA_3-SHTFyXDMrsEEC1aguPBwfLcZRivXlVmtVdy3RehgOzpEJ0RZxSUPTpdJX0i64ZabwicuXhwJrztdMsUZEpkR6RdKvi_zBqqsjeNwPSunpv5EY3M0x0OChV4rmSzFznnbxisAiSRMFaawIGVhZSwWiOSKhM0EyiKh6YwfKclXYoM9aWVTihSIMoOIRk_5T31Ze6I_5KAGraa-grH-kTl_Mx81qKguPN5ttJsIK_-7V6WpBYfP_uG5EL-VIpZ8nTQoKWd9ckAq9alrOjOE9CAWIDAbDOqz6v2iaLDXvs9d-GMkaAGAoAHip7YMagHpr4b2AcB0ggHCIBAEAEYAPIIDmJpZGRlci0yOTg3NzMwsQmpcnE2GciUqoAKBNgTDA&num=1&pr=10:0.23&cid=CAASEuRoQNqRJ58iqaFu4stVddhq3A&sig=AOD64_2ejaJlE1ayAO9xoSXkuffqnyH7Ig&client=ca-pub-3076890012741467&adurl=http://download.fromdoctopdf.com/index.jhtml%3Ftheme%3Dportuguese0%26partner%3DY6xpu402%26pkw%3Ddefault%26adfi%3D%26adti%3Daud-327980213202%26adm%3D%26adn%3Dd%26add%3Dc%26adc%3D228457808584%26adt%3Dboomuserlist%253A%253A148513090%26ada%3D%26adap%3Dnone%26adp%3Dleisdecuiaba.wordpress.com